[image: ]

О внесении изменений и дополнения в приказ Министра здравоохранения и социального развития Республики Казахстан от 22 января 2015 года № 26 "О некоторых вопросах реабилитации инвалидов"

			Утративший силу

Приказ Министра труда и социальной защиты населения Республики Казахстан от 24 мая 2019 года № 271. Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Казахстан 27 мая 2019 года № 18733. Утратил силу приказом Заместителя Премьер-Министра - Министра труда и социальной защиты населения Республики Казахстан от 30 июня 2023 года № 286.

      Сноска. Утратил силу приказом Заместителя Премьер-Министра - Министра труда и социальной защиты населения РК от 30.06.2023 № 286 (вводится в действие с 01.07.2023).

      ПРИКАЗЫВАЮ:

      1. Внести в приказ Министра здравоохранения и социального развития Республики Казахстан от 22 января 2015 года № 26 "О некоторых вопросах реабилитации инвалидов" (зарегистрирован в Реестре государственной регистрации нормативных правовых актов за № 10370, опубликован 26 марта 2015 года в информационной-правовой системе "Әділет") следующие изменения и дополнение:

      подпункт 1) пункта 1 изложить в следующей редакции, текст на казахском языке не меняется:

      "1) Правила предоставления социальных услуг индивидуального помощника для инвалидов первой группы, имеющих затруднение в передвижении и специалиста жестового языка для инвалидов по слуху – шестьдесят часов в год в соответствии с индивидуальной программой реабилитации согласно приложению 1 к настоящему приказу;";

      в Правилах предоставления социальных услуг индивидуального помощника для инвалидов первой группы, имеющих затруднение в передвижении и специалиста жестового языка для инвалидов по слуху – шестьдесят часов в год в соответствии с индивидуальной программой реабилитации, утвержденных указанным приказом:

      пункт 4 изложить в следующей редакции:

      "4. Для получения услуг индивидуального помощника, инвалиды первой группы, имеющие затруднение в передвижении, или их законные представители либо лица, получившие от инвалида доверенность, не требующую нотариального удостоверения (далее – заявитель), подают в управление занятости и социальной защиты города Нур-Султан, управление социального благосостояния города Алматы, управление занятости и социальной защиты города Шымкент, городские, районные отделы занятости и социальных программ по месту жительства (далее – отделы занятости) заявление на предоставление средств и услуг реабилитации в соответствии с социальной и профессиональной частью индивидуальной программы реабилитации по форме согласно приложению 2 к настоящим Правилам (далее – заявление) и для идентификации – документ, удостоверяющий их личность.";

      в приложении 2 правый верхний угол изложить в следующей редакции:

	"Форма
Руководителю местного
исполнительного органа
____________________
___________________";

      в Правилах предоставления санаторно-курортного лечения инвалидам и детям-инвалидам, утвержденных указанным приказом:

      пункт 3 изложить в следующей редакции:

      "3. Путевки приобретаются управлениями координации занятости и социальных программ областей (далее – облуправления), управлением занятости и социальной защиты города Нур-Султан, управлением социального благосостояния города Алматы, управлением занятости и социальной защиты города Шымкент (далее – горуправления), за счет средств государственного бюджета в соответствии с законодательством Республики Казахстан о государственных закупках.";

      в приложении 3 правый верхний угол изложить в следующей редакции:

	"Форма
Руководителю местного
исполнительного органа
____________________
___________________";

      в Правилах обеспечения инвалидов протезно-ортопедической помощью и техническими вспомогательными (компенсаторными) средствами, утвержденных указанным приказом:

      пункт 9 изложить в следующей редакции:

      "9. Инвалиды, нуждающиеся в протезно-ортопедической помощи или их законные представители либо лица, получившие от инвалида доверенность, не требующую нотариального удостоверения (далее – заявитель), подают заявление на предоставление средств и услуг реабилитации в соответствии с социальной и профессиональной частью индивидуальной программы реабилитации по форме согласно приложению 2 к настоящим Правилам (далее – заявление) и для идентификации – документ, удостоверяющий их личность, в управление занятости и социальной защиты города Нур-Султан, управление социального благосостояния города Алматы, управление занятости и социальной защиты города Шымкент (далее – горуправления) или городские, районные отделы занятости и социальных программ (далее – отделы занятости) по месту жительства.";

      пункт 16 изложить в следующей редакции:

      "16. Облуправления, горуправления и отделы занятости ведут учет инвалидов, нуждающихся в протезно-ортопедической помощи и получивших эту помощь за счет средств государственного бюджета. Совместно с управлениями здравоохранения областей, столицы и городов республиканского значения облуправления (горуправления) организуют работу по направлению инвалидов для получения протезно-ортопедической помощи.

      Направление инвалидов на повторное протезирование либо обеспечение протезно-ортопедической обувью производится в установленные настоящими Правилами сроки замены протезов и других протезно-ортопедических средств.";

      пункт 93 изложить в следующей редакции:

      "93. Обязательные гигиенические средства выдаются инвалидам на год в следующем количестве:

      1) подгузники для инвалидов с нарушением опорно-двигательного аппарата – 730 штук;

      2) мочеприемники для инвалидов с нарушением мочеполовой системы – 365 штук;

      3) калоприемники для инвалидов с кишечным заболеванием – 365 штук;

      4) впитывающие простыни (пеленки) – 365 штук;

      5) катетер – 12 штук;

      6) катетеры одноразового использования для детей инвалидов с диагнозом Spina bifida – 2190 штук;

      7) паста-герметик для защиты и выравнивания кожи вокруг стомы – 12 штук;

      8) крем защитный – 12 штук;

      9) порошок (пудра) абсорбирующий – 12 штук;

      10) нейтрализатор запаха – 12 штук;

      11) очиститель для кожи – 12 штук.";

      в приложении 1:

      Медико-социальные показания и противопоказания к предоставлению протезно-ортопедической помощи и технических вспомогательных (компенсаторных) средств дополнить строкой 4.5-1 следующего содержания:

      "

4.5-1

катетеры одноразового использования для детей инвалидов с диагнозом Spina bifida

При полной или частичной неспособности самостоятельного опорожнения мочевого пузыря у детей инвалидов с диагнозом Spina bifida

	";

      в приложении 2 правый верхний угол изложить в следующей редакции:

	"Форма
Руководителю местного
исполнительного органа
____________________
___________________";

      в Правилах обеспечения инвалидов специальными средствами передвижения, утвержденных указанным приказом:

      пункт 7 изложить в следующей редакции:

      "7. Инвалиды, нуждающиеся в кресло-колясках, или их законные представители либо лица, получившие от инвалида доверенность, не требующую нотариального удостоверения (далее – заявитель), подают в управление занятости и социальной защиты города Нур-Султан, управление социального благосостояния города Алматы, управление занятости и социальной защиты города Шымкент (далее – горуправления), в городские, районные отделы занятости и социальных программ по месту жительства (далее – отделы занятости) заявление и для идентификации – документ, удостоверяющий их личность.";

      в приложении правый верхний угол изложить в следующей редакции:

	"Форма
Руководителю местного
исполнительного органа
____________________
___________________".

      2. Департаменту развития политики социальных услуг Министерства труда и социальной защиты населения Республики Казахстан в установленном законодательством порядке обеспечить:

      1) государственную регистрацию настоящего приказа в Министерстве юстиции Республики Казахстан;

      2) в течение десяти календарных дней со дня государственной регистрации настоящего приказа направить его на казахском и русском языках в Республиканское государственное предприятие на праве хозяйственного ведения "Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан" для официального опубликования и включения в Эталонный контрольный банк нормативных правовых актов Республики Казахстан;

      3) размещение настоящего приказа на интернет-ресурсе Министерства труда и социальной защиты населения Республики Казахстан после его официального опубликования;

      4) в течение десяти рабочих дней после государственной регистрации настоящего приказа в Министерстве юстиции Республики Казахстан представление в Департамент юридической службы Министерства труда и социальной защиты населения Республики Казахстан сведений об исполнении мероприятий, предусмотренных подпунктами 1), 2), и 3) настоящего пункта.

      3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на вице-министра труда и социальной защиты населения Республики Казахстан Жакупову С.К.

      4. Настоящий приказ вводится в действие по истечении десяти календарных дней после дня его первого официального опубликования.

      Министр труда и социальной

защиты населения

Республики Казахстан

Б. Сапарбаев

[bookmark: z56]
      СОГЛАСОВАНО
Министерство здравоохранения
Республики Казахстан
[bookmark: z57]
      СОГЛАСОВАНО
Министерство финансов
Республики Казахстан

					© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» Министерства юстиции Республики Казахстан

document_image_rId3.png
UU:QIICI 14

header_image_rId1.png
Arvo rnredig